
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA SEED N° 035 ,   DE   20   DE  AGOSTO   DE 2015 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 46.387/2015, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, 
de 12 de setembro de 2014, composta pelas servidoras:  Profa. Avelina Maria Pereira Neves 
– matricula 20.285 e Profa. Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matricula 19.064 e Miriam de 
Miranda Braga – matrícula 18.983,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar 
o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  20  de agosto de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 

Extratos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO  Nº. 301/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 301/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de ração, com encerramento dia 04.09.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 21.07.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO 
 PREGÃO  Nº. 253/15 (Edital I) 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 
253/15 (Edital I), ora renomeado para 253/15 (Edital II), Registro de Preços 
para eventual aquisição de material medico hospitalar, por um período de 
12 (doze) meses, está adiado para o dia 04.09.15 às 08h30 o qual estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. a partir do dia 25.08.15 
PMT., aos 20.08.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
REABERTURA 
PREGÃO  Nº. 261/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão 
presencial 261/15, ora renomeado para nº 261/15 – Edital I, que cuida da 
aquisição de passadeira, com encerramento dia 04.09.15 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 
(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 21.08.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 PROCESSO Nº.  56.601/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 203/14 

D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria 
Administrativa, aplico a empresa Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda., a 
sanção de multa no valor de R$ 2.472,75 (Dois Mil e Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Setenta e Cinco Centavos) e impedimento de licitar com a Administração Pública pelo 
período de 06 (seis) meses, nos termos do artigo 9º da Lei Federal nº. 10.520/02. Siga o 
feito indo: 
1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  
4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis, após cumpridos os prazos de 
defesa. 
G.P., aos 19/08/15.  
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 44.988/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/15 
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa 
especializada em recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento de Secretaria de Saúde 
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante 
do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, no valor total 
de R$ 146.902,98 (Cento e quarenta e seis mil novecentos e dois 
reais e noventa e oito centavos);  

  G.P., aos 14/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 44.992/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos 
antiulcerosos, constante do presente processo, a favor das firmas 
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor 
total de R$ 1.350,00 (Hum mil e trezentos e cinqüenta reais);  

  G.P., aos 12/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 44.993/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de insulinas, constante do 
presente processo, a favor da firma HOSPFAR INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de R$ 356.952,00 (Trezentos e cinqüenta e seis mil e novecentos e 
cinqüenta e dois reais);   

  G.P., aos 12/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 44.994/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/15 
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa 
especializada em recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento de Secretaria de Saúde 
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante 
do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, no valor total 
de R$ 251.331,38 (Duzentos e cinquenta e um mil trezentos e 
trinta e um reais e trinta e oito centavos);  

  G.P., aos 14/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 44.996/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de R$ 
3.337,00 (Três mil e trezentos e trinta e sete reais); A.P. DE OLIVEIRA 
COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME, no valor total de R$ 
4.320,00 (Quatro mil e trezentos e vinte reais); COMERCIAL LICITOP 
LTDA EPP., no valor total de R$ 4.201,00 (Quatro mil e duzentos e um 
reais); DANIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 
1.587,00 (Hum mil e quinhentos e oitenta e sete reais); BIOSANTEC 
COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA EPP., no valor total de 
R$ 5.085,00 (Cinco mil e oitenta e cinco reais). 

 G.P., aos  12/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 44.997/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de mobiliário para equipar as 
unidades básicas de saúde, constante do presente processo, a favor da 
firma MARFVALE COMERCIO REPRESENTAÇÃO MOVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA., no valor total de R$ 581,60 (Quinhentos e oitenta e 
um reais e sessenta centavos); DIEGO KOLOSZUK HERVELHA MÓVEIS 
EPP., no valor total de R$ 3.426,30 (Três mil e quatrocentos e vinte e 
seis reais e trinta centavos);A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO - ME, no valor total de R$ 7.352,67 (Sete mil e 
trezentos e cinqüenta e dois reais e sessenta e sete centavos); 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ISABELLE DE CASTRO LEMOS – EPP., no valor total de R$ 2.444,00 
(Dois e quatrocentos e quarenta e quatro reais); FENIX MAD’AÇO 
INDUSTRIA DE MOVEIS DE MADEIRA E AÇO LTDA.,  no valor total de R$ 
11.220,00 (Onze mil e duzentos e vinte reais); MAAP COMÉRCIO DE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI – EPP., no valor total de R$ 
3.185,00 (Três mil cento e oitenta e cinco reais). 

  G.P., aos 12/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 44.998/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de material médico hospitalar 
em geral – grupo I, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de R$ 
507,00 (Quinhentos e sete reais); COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 3.386,20 (Três mil e trezentos 
e oitenta e seis reais e vinte centavos); DE PAULI COMERCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total 
de R$ 4.550,00 (Quatro mil e quinhentos e cinqüenta reais);; 

                    G.P., aos  18/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 46.832/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, 
constante do presente processo, a favor da firma: COMERCIAL 
SUL MINEIRA DE ALIMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 
3.590,30 (Três mil quinhentos e noventa reais e trinta centavos); 

                                      G.P., aos 18/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 47042/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa 
especializada em recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento de Secretaria de Saúde 
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante 
do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, no valor total 
de R$ 193.114,42 (Cento e noventa e três mil cento e quatorze 
reais e quarenta e dois centavos);  

  G.P., aos 19/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

PROCESSO Nº. 47.162/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a eventual aquisição de medicamento 
dermatológicos, constante do presente processo, a favor das 
firmas:PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA., no valor de R$ 13.383,00 (Treze 
mil trezentos e oitenta e três reais);CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA., no valor de R$ 24.052,50 (Vinte e quatro mil e 
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); DUPATRI 
HOSPITALARCOM. IMPORT E EXPORT., no valor de R$ 18.553,10 
(Dezoito mil quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 2.676,60 
(Dois mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta centavos); 
DIMACI/ MG MATERIAL CIRURGICO LTDA., no valor de R$ 10.062,36 
(Dez mil sessenta e dois reais e trinta e seis centavos), FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor de R$ 1.185,00 
(Um mil cento e oitenta e cinco reais). 

  G.P., aos 20/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

Diversos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Elaine Figueiredo 

 CPF/CNPJ: 24666487840 

Logradouro: Rua Estevam Soldi 8, CECAP I 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Termo nº 001318 - Liberação de estabelecimento 

Data: 13/08/2015 
2.Razão Social:  Elaine Figueiredo 

 CPF/CNPJ: 24666487840 

Logradouro: Rua Estevam Soldi 8, CECAP I  

Município: Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Infração nº 013454 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004240 - Advertência - Ref. AIF nº 

013454 

Data: 13/08/2014 
3.Razão Social: Julieta Carvalho  

 RG: 206988704 

Logradouro: Av. Brig. José Vicente de Faria Lima 960, Jardim Ana Emília 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 012204 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004505 - Advertência - Ref. AIF nº 

012204 

Lavratura de Termo nº 1013 - Liberação de produção e venda de produtos 

Data: 13/08/2015 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 

protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 

desistência e solicitação por parte dos interessaDo” . 

1.Razão Social: Mussana Lyna dos S. Torres ME 

CPF/CNPJ: 19876392000185 

Logradouro: Rua Voluntário Penna Ramos 198 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  Cep: 12010-740  

Nº de CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 

Nº de Processo: 53124/14 - Nº Do Protocolo: 856/14 - Data: 13/08/2015  
 

Prefeitura Municipal De Taubaté 

Secretaria De Saúde 

Vigilância Sanitária Municipal 

 

“A Coordenadora Da Vigilância Sanitária Municipal De Taubaté Concede A Licença De 

Funcionamento Para A(S) Atividade (S):  

1.Razão Social: Hospital Vale Paraibano Ltda ME 

CPF/CNPJ: 22548540000147 

Responsável Legal: João Carlos de Moura Menezes 

CPF: 06397787800 

Responsável Técnico: João Carlos de Moura Menezes  

CPF: 06397787800  

Logradouro: Av. Professor Moreira 445, esq. c/ Rua Mal Arthur da Costa e Silva 577 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  Cep: 12030-070 

CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e 

unidades para atendimento a urgências 

Nº de CEVS: 355410201-861-000054-1-0  

Data: 10/08/2015 - Nº De Processo: 41124/15 - Nº Do Protocolo: 2019/15 
2. Razão Social: Hospital Vale Paraibano Ltda ME 

CPF/CNPJ: 22548540000147 

Responsável Legal: João Carlos de Moura Menezes 

CPF: 06397787800 

Responsável Técnico: Camila Ratier de Campos 

CPF: 10000804630 

Logradouro: Av. Professor Moreira 445, esq. c/ Rua Mal Arthur da Costa e Silva 577 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  Cep: 12030-070 

CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e 

unidades para atendimento a urgências (DISPENSÁRIO DE MEDICAMENTOS) 

Nº de CEVS: 355410201-861-000053-1-2 

Data: 10/08/2015 - Nº De Processo: 41622/15 - Nº Do Protocolo: 2050/15 
3. Razão Social: L. G. Cruz Café ME 

CPF/CNPJ: 21177065000187 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Luzia Gasola Cruz 

CPF: 04327939846 

Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/n BOX 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  Cep: 12020-190  

CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003332-1-2  

Data: 10/08/2015 - Nº De Processo: 63914/14 - Nº Do Protocolo: 3683/14 
 4.Razão Social: EFTA Cirurgia e Diagnóstico Ocular S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 00873159000110 

Responsável Legal: Victor Salazar Bolorino 

CPF: 53972473834 

Responsável Técnico: Victor Salazar Bolorino 

CPF: 53972473834 

Logradouro: Rua Marquês do Herval 65 e 77 

Bairro: Jardim Santa Cruz 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12080-250 

CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 

exames complementares 

Nº de CEVS 355410201-863-001512-1-1 

Data: 05/08/2015 - Nº de Processo: 3038/12  - Nº do Protocolo: 823/15  
5. Razão Social: RFL Megaton Academia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 21436931000107 

Responsável Legal: Fabio Hideki Urushibata 

CPF: 27964474804 

Responsável Técnico: Geraldo Magalhães Paulino  

CPF: 06768316648 

Logradouro: Rua Benedito da Silveira Moraes 89 

Bairro: Jardim Ana Emília 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12070-290 

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 

Nº de CEVS 355410201-931-000146-2-1 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 7240/15  - Nº do Protocolo: 316/15  
6.Razão Social: J. V. Drogaria Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16384857000273 

Responsável Legal: João Vinicius Mendes Almeida 

CPF: 30935262806 

Responsável Técnico: Carolina Maria Bustamante Claro 

CPF: 12206069873 

Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Box 7-8 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12060-000  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS 355410201-477-000272-1-9 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 60372/13 - Nº do Protocolo: 1860/15  
 7.Razão Social: Mariane Helena Shimoyama Gomes  

CPF/CNPJ: 31061455874 

Responsável Legal: Mariane Helena Shimoyama Gomes  

CPF: 31061455874 

Responsável Técnico: Mariane Helena Shimoyama Gomes  

CPF: 31061455874 

Logradouro: Rua Bahia 655, sl 03 

Bairro: Vila São Geraldo 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12062-100  

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-002065-1-2 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-002064-1-5 Estabelecimento 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 27735/15 - Nº do Protocolo: 1314/15  
 8.Razão Social: Pharmacia Via Sanis de Manipulação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 67583641000197 

Responsável Legal: Margareth Maria Costa Higino 

CPF: 01954984880 

Responsável Técnico: Margareth Maria Costa Higino 

CPF: 01954984880 

Logradouro: Rua Marques do Herval 444 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12080-250  

CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS 355410201-477-000270-1-4 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 60366/13  - Nº do Protocolo: 398/13 
 9.Razão Social: Somval Inst. De Ultrasonografia do Vale do Paraíba Ltda 

CPF/CNPJ: 50.463.637/0001-92 

Responsável Legal: Claudinei Guerra 

CPF: 738420288-49 

Responsável Técnico: Claudinei Guerra 

CPF: 738420288-49 CRM 23927 

Logradouro: Prça: General Julio Marcondes Salgado, 34 Sala 03- Fundos 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12030-510 

CNAE: 86402/99- Atividades de complementação diag. E terapêutica – não especificadas 

anteriormente.  

Nº de CEVS 355410201-864-000019-1-0 

Data: 10/08/2016 - Nº de Processo: 51219/12 - Nº do Protocolo: 1867/15 
10.Razão Social: Daniela Dias Paiva Porto Lemes 

CPF/CNPJ: 039221936-09 

Responsável Legal: Daniela Dias Paiva Porto Lemes 

CPF: 039221936-09 

Responsável Técnico: Daniela Dias Paiva Porto Lemes – CRM 99720 

CPF: 039221936-09 

Logradouro: Rua Barão da pedra Negra, 500 sala 28 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-220 

CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica c/ recursos p/realização de exames 

complementares.        

Nº de CEVS 355410201-863-001374-1-3 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 51.608/11 - Nº do Protocolo: 1989/15 
11.Razão Social: Clínica de Ginecologia e obstetrícia Azuma Lda 

CPF/CNPJ: 03.581.411/0001-06 

Responsável Legal: Akira Azuma 

CPF: 738458098-68 

Responsável Técnico: Akira Azuma – CRM 25022 

CPF: 738458098-68 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira, 197 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-240 

CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica c/ recursos p/realização de exames 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

complementares.        

Nº de CEVS 355410201-863-001972-1-1 

Data: 13/08/2016 - Nº de Processo: 45052/14  - Nº do Protocolo: 2324/14 
12.Razão Social: Ronaldo Abraham 

CPF/CNPJ: 375862627-72 

Responsável Legal: Ronaldo Abraham 

CPF: 375862627-72  CRM 112693 

Responsável Técnico: Ronaldo Abraham 

CPF: 375862627-72  CRM 112693 

Logradouro: Rua dr. Souza Alves, 35 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-030 

CNAE: 8630-5/03- Atividade Médica Amb. Restrita a consulta.  

Nº de CEVS 355410201-863-001413-1-3 

Data: 10/08/2016 - Nº de Processo: 55814/11  - Nº do Protocolo: 576/15 
13.Razão Social: Ultrassom e Radiologia Diag.p/ Imagem Ltda - Me 

CPF/CNPJ: 51.635.845/0001-94 

Responsável Legal: Viviane Marie Damasceno Morgado 

CPF: 121964568-02 

Responsável Técnico: Viviane Marie Damasceno Morgado 

CPF: 121964568-02 CRM 41813 

Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 259 sala 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-030 

CNAE: 8640-2/07- serviços de Diag. p/ imagem s/ uso de radiação ionozante- exceto 

ressonância magnética. 

Nº de CEVS 355410201-864-000026-1-5 

Data: 13/08/2016 - Nº de Processo: 12238/13 - Nº do Protocolo: 2180/15 
14.Razão Social: Gunther Monteiro de Paula Guirado 

CPF/CNPJ: 268670058-02 

Responsável Legal: Gunther Monteiro de Paula Guirado 

CPF: 268670058-02 – CRM 139316 

Responsável Técnico: Gunther Monteiro de Paula Guirado 

CPF: 268670058-02 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho, 85 – cons. 412 

Bairro: Flamboyant 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12041-065 

CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica c/ recursos p/realização de exames 

complementares.        

Nº de CEVS 355410201-863-002055-1-6 

Data:10/08/2015  - Nº de Processo: 10/08/2016 - Nº do Protocolo: 1074/15 
15.Razão Social: Caio Lucio S. Nunes 

CPF/CNPJ: 197341388-47 

Responsável Legal: Caio Lucio S. Nunes 

CPF: 197341388-47 

Responsável Técnico: Caio Lucio S. Nunes 

CPF: 197341388-47 – CRM 91158 

Logradouro: Avenida Inglaterra, 320 – sala 07 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12030-450 

CNAE: 8630-5/03- Atividade Médica Amb. Restrita a consulta. 

Nº de CEVS 355410201-863-001783-1-4 

Data: 10/08/2016 - Nº de Processo:4636/13  - Nº do Protocolo: 2083/15 
16.Razão Social: Sead Serviço de Endoscopia do Aparelho Digestivo S/C Ltda 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 53.328.217/0001-91 

Responsável Legal: Terumi Uemura 

CPF: 929201528-15 

Responsável Técnico: Terumi Uemura 

CPF: 929201528-15 – CRM 36725 

Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 259 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-030 

CNAE:  

Nº de CEVS 355410201-864-000053-1-2 

Data: 13/08/2016 - Nº de Processo:58697/13  - Nº do Protocolo: 2027/15 
17.Razão Social: Tatyana Melyna de Souza Dias Bezerra 

CPF/CNPJ: 222644838-14 

Responsável Legal: Tatyana Melyna de Souza Dias Bezerra 

CPF: 222644838-14 

Responsável Técnico: Tatyana Melyna de Souza Dias Bezerra 

CPF: 222644838-14 – CRO - 78934 

Logradouro: Prça Monsenhor Silva Barros, 76 – sala 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP:  

CNAE: 8630-5/02- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS 355410201-863-001769-1-5 

Data: 13/08/2016 - Nº de Processo: 45376/12 - Nº do Protocolo: 528/14 
18.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60.184.751/0029-38 

Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 

CPF: 051078718-52 

Responsável Técnico: Hamilton Carlos de Campos - ART 

CPF: 263411308-05 –CRF 79585 

Logradouro: Av: Independência, 676 

Bairro:  Vila Paulista 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12031-000  

CNAE: 4771-7/01- Drogaria 

Nº de CEVS 355410201-477-000027-1-2 

Data: 20/07/2016 - Nº de Processo:  - Nº do Protocolo:  
19.Razão Social: Benedetti Alves Pereira Clínica Médica LTDA 

CPF/CNPJ: 03.487.294/0001-16 

Responsável Legal: Jayro Alves Pereira Filho 

CPF: 978697088-87 

Responsável Técnico: Jayro Alves Pereira Filho – CRM 48666 

CPF: 978697088-87 

Logradouro: Rua Arthur Vieira, 237 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12070-013 

CNAE: 8630-5/03- Atividade Médica Amb. Restrita a consulta. 

Nº de CEVS 355410201-863-001299-1-7 

Data:  10/08/2016- Nº de Processo: 35.437/11 - Nº do Protocolo: 2112/15 
20.Razão Social: Ubirajara Costa Ferraz & Cia Ltda 

CPF/CNPJ: 09.815.781/0001-47 

Responsável Legal: Ubirajara Costa Ferraz 

CPF: 09.815.781/0001-47 

Responsável Técnico: Ubirajara Costa Ferraz 

CPF: 09.815.781/0001-47 – CRM 30958 

Logradouro: Rua Barão da pedra Negra, 500 – sala 35 e 36 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP:  

CNAE: 8630-5/07- Atividade de reprodução Humana Assistida 

Nº de CEVS 355410201-863-002024-1-0 

Data: 11/08/2016 - Nº de Processo: 20379/15 - Nº do Protocolo: 625/15 
21.Razão Social:  Meyre Takahashi Tajiri 

CPF/CNPJ: 09841511843 

Responsável Legal: Meyre Takahashi Tajiri 

CPF: 09841511843 

Responsável Técnico: Meyre Takahashi Tajiri 

CPF: 09841511843 

Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Mattos, 35 sala 208 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12100-000 

CNAE: 8630-5/03- Atividade Médica Amb. Restrita a consulta. 

Nº de CEVS 355410201-863-001102-1-3 

Data: 11/08/2016 - Nº de Processo:1134/11  - Nº do Protocolo: 1857/15 
22.Razão Social: Tambellini & Marchtein Tambellini Ltda - ME 

CPF/CNPJ: 17.913.703/0001-03 

Responsável Legal: Marco Aurelio Tambellini 

CPF: 929.245.908-25 

Responsável Técnico: Marco Aurelio Tambellini 

CPF: 929.245.908-25 CRM 41692 

Logradouro: Rua XV de Novembro, 902 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-000 

CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica c/ recursos p/realização de exames 

complementares.        

Nº de CEVS 355410201-863-001741-1-4 

Data: 11/08/2016 - Nº de Processo:47234/13  - Nº do Protocolo: 3182/13 
23.Razão Social: MaisNove - Medicina Diagnóstica Ltda 

CPF/CNPJ: 38895546000120 

Responsável Legal: Liu En Liang  

CPF: 02272070841 

Responsável Técnico: Leonard Su Sih Lo  

CPF: 02264956801 

Logradouro: Avenida Nove de Julho 415 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-200  

CNAE: 8460-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica - não 

especificadas anteriormente 

Nº de CEVS 355410201-864-000111-1-8 

Data: 20/07/2015 - Nº de Processo: 42363/14 - Nº do Protocolo: 2362/14  
24.Razão Social: Odonmed Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 12528496000150 

Responsável Legal: Vinicius de Oliveira Santos 

CPF: 42142244858 

Responsável Técnico: Eduardo Soares Penques  

CPF: 29231554832 - CRO nº 84940 

Logradouro: Av. Tiradentes 161 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12030-180  

CNAE: 4664-8/00 Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso 

odonto-médico-hospitalar; parte e peças 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS 355410201-466-000001-1-6 

Data: 19/08/2015 - Nº de Processo: 40937/13  - Nº do Protocolo: 1456/15 
25.Razão Social: Tarsila Aparecida Padoan Sant'Anna 

CPF/CNPJ: 22033251861 

Responsável Legal: Tarsila Aparecida Padoan Sant'Anna 

CPF: 22033251861 

Responsável Técnico: Tarsila Aparecida Padoan Sant'Anna 

CPF: 22033251861 

Logradouro: Rua Suiça 232 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12030-400  

CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia 

Nº de CEVS 355410201-865-000248-1-3 

Data: 19/08/2015 - Nº de Processo: 22157/10 - Nº do Protocolo: 939/15  
26.Razão Social: CND Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 08854109001250 

Responsável Legal: Adauto de Oliveira Lima Junior 

CPF: 14458212818 

Responsável Técnico: Janaina de Souza Bandeira  

CPF: 33036657886  

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de BArros 268 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000191-1-9 

Data: 17/08/2015 - Nº de Processo: 24761/10 - Nº do Protocolo: 1847/15  
27.Razão Social: Maisnove - Medicina Diagnóstica Ltda 

CPF/CNPJ: 38895546000120 

Responsável Legal: Liu En Liang 

CPF: 02272070841 

Responsável Técnico: Camilo Soubhia Junior - CRM nº 32634 

CPF: 21391068734 

Logradouro: Avenida Nove de Julho 415 

Bairro: Centro  

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-200  

CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica - não 

especificadas anteriormente 

Nº de CEVS 355410201-864-000104-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000105-1-0 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000106-1-8 Equipamento  

Nº de CEVS 355410201-864-000107-1-5 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000108-1-2 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000109-1-0 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000110-1-0 Equipamento 

Data: 20/07/2015 - Nº de Processo: 43345/14 - Nº do Protocolo: 2361/14  
28.Razão Social: Maisnove - Medicina Diagnóstica Ltda 

CPF/CNPJ:  38895546000120 

Responsável Legal: Wei Sin Lang 

CPF: 09253131810 

Responsável Técnico: Liu En Liang - CRM nº 64508 

CPF: 02272070841 

Logradouro: Av. Nove de Julho 415 

Bairro:  Centro 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado De São Paulo  CEP: 12020-200 

CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica - não 

especificadas anteriormente 

Nº de CEVS 355410201-864-000148-1-8 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000149-1-5 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000150-1-6 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000146-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000144-1-9 Equipamento 

Nº de CEVS 355410201-864-000112-1-5 Estabelecimento 

Data: 10/08/2015 - Nº de Processo: 42359/14 - Nº do Protocolo: 2362/14  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Alice da Silva Lopes ME 

CPF/CNPJ: 21965706000168 

Logradouro: Rua Guadalajara 163 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Alice da Silva Lopes  

Responsável Técnico pelo Projeto: Jonatas de Assis 

Conselho Profissional: CREA nº 5063329266 

Nº de Processo: 33482/2015 

Nº do Protocolo: 1649/15 

LTA nº.: 055-15 - Data: 10/08/2015  
 

 

 


